[image: image1.png]

[image: image2.jpg]Caiita

Construindo uma nova hWistoria

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

“Construindo Uma Nova História”
GABINETE DO PREFEITO
Endereço: Av. Renato Costa de Almeida, 100, Centro - Cantá/RR

CNPJ: 01.612.682/0001-56 - CEP: 69.390.000

______________________________________________________________________________

DECRETO Nº 102/2020/GAB-PMC.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CANTÁ, no uso de suas atribuiçoes que lhe confere a Lei Organica municipal.

CONSIDERANDO que a saúde é diretio de todos e dever do Estado, garantindo mediante políticas sociais e economicas que visem a redução do risco de doenças e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às açoes e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição Federal:

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial da Saúde, no dia 11 de março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus:

CONSIDERANDO que o Governo do Estado de Roriama decretou a suspensão das aulas na rede estadual:

CONSIDERANDO que  a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saude pública, a fim de evitar a disseminação da doença no no ambito do Municipio de Cantá.
DECRETA:

Art. 1º - Ficam suspenso  no ambito do Municipio de Cantá, no periodo de 17 a 31 de março de 2020, sendo prorrogável de conformidade com as necessidades do Municipio, observadas as ações emanadas pela Organização Mundial da Saúde  e o Ministerio da Saúde no controle da pandemia do coronavirus.

I –As aulas em todas as unidades educacionais da rede municipal de ensino:

II - Eventos educacionais como reuniões de pais e mestres, festa escolares e outras ações que aglomerem profissionais da educação, pais  e alunos;

Art. 2º - Recomenda-se a suspensão da aulas nas unidades de ensino particulares, no ambito do Municipio de Cantá, pelo mesmo periodo das unidades municipais;

Art. 3º- As medidas previstas deste decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, mesmo antes do prazo estipilado no artigo 1º deste decreto;

Art. 3º- Este decreto entra em vigos na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Cantá, 16 de março de 2020.

____________________________

Carlos José da Silva

Prefeito Municipal

Dispõe sobre medidas para enfrentamento da emergencia de saúde pública de importancia municipal decorrente do novo coronavirus, e dá outras providencias.

Prefeitura Municipal de Cantá-Roraima

Publicado no Diário dos Municípios-AMRR

Data: ___________/___________/__________

Folha n.º : _____________ Edição n.º: _____________

Assinatura: ______________________________________